就业创业培训补贴项目参与式预算
2023 年第四季度实施情况公告

一、项目概况

“就业创业培训补贴”是顺德区民政和人力资源社会保障局

为促进全区就业创业培训工作而设立的一个常规项目。本项目主

要用于贯彻落实各级政府出台的就业创业培训扶持政策，发放各

项就业创业培训类补贴和扶持资金，项目年初预算经费 3000 万

元。截至 2023 年第四季度项目执行情况通告如下：

二、实施情况

（一）项目开展情况

1.文件依据。根据《广东省就业创业补贴申请办理指导清单

（2021 年修订版）》（粤人社规〔2021〕12 号）、《广东省人

力资源和社会保障厅 财政厅关于印发广东省劳动力职业技能提

升补贴申领管理办法的通知》（粤人社规〔2019〕18 号）、《广

东省财政厅 广东省人力资源社会保障厅关于印发省级促进就业

创业发展专项资金管理办法的通知》（粤财社〔2019〕211 号）、

《广东省人民政府关于印发广东省进一步稳定和促进就业若干

政策措施的通知》（粤府〔2020〕12 号）、《佛山市人民政府

关于贯彻落实广东省进一步稳定和促进就业若干政策措施的实

施意见》（佛府〔2020〕5 号）、《关于进一步促进就业工作意

见》（顺府发〔2009〕23 号）、《顺德区人民政府关于印发顺

德区推动大众创业实施方案的通知》（顺府发〔2015〕20 号）、

《顺德区人民政府关于加强高层次人才和团队引进培养工作的

若干意见》（顺府发〔2015〕25 号）等相关文件要求，我局按

照就业状况和就业创业培训工作目标，在财政预算中安排就业创

业培训专项资金，贯彻落实各级政府出台的各项扶持政策，主要

用于就业创业培训类补贴及扶持等方面。

2.项目发动情况。严格按照省市相关文件精神对我区就业培

训政策进行修订，完善指导意见，制定了《顺德区就业创业政策

业务手册 2.0》，通过微信公众号“顺德就业通”公布就业创业

培训扶持政策；通过区民政和人力资源社会保障局网站、各镇（街

道）公共服务办公室办事窗口及村（社区）劳动服务部办事窗口

公开各项补贴办事指南信息，确保政策公开、办事透明。

（二）项目执行情况

截止 2023 年度四季度，区财政实际安排“就业创业培训补

贴”3000 万元，已支付 3000 万元，项目资金使用率 100%。

项目经费主要用于发放各项就业创业培训补贴，其中发放技

能提升培训补贴 804.07 万元、创业带动就业补贴 747 万元、一

次性创业资助 16 万元、基层就业补贴 418.2 万元、高校毕业生

基层就业岗位补贴 11.64 万元、企业吸纳社保补贴 143.61 万元、

就业培训目标责任制考评经费 100 万元、存量技能人才培训项目

124 万元、“南粤家政”基层服务示范站及技师工作室类补助 115

万元等。

三、实施效果

我局贯彻落实各级政府的就业创业培训扶持政策，通过发放

各项就业创业培训补贴，扶持各类人员参加技能培训，促进落实

就业创业工作。

经统计，2023 第四季度享受技能提升培训补贴 6946 人、创

业带动就业补贴 719 家 3163 人、一次性创业资助 16 家、基层就

业补贴 1394 人、高校毕业生基层就业岗位补贴 124 人、企业吸

纳社保补贴 157 家 640 人等。

四、下阶段工作计划

（一）精准暖企助企。贯彻落实援企稳岗政策，将企业职工

稳在本地、稳在企业、稳在岗位。完善就业实名制管理，健全部

门间信息共享协同机制，保障企业用工需求。强化服务意识，切

实为企业解决实际困难，促进经济持续健康增长。

（二）持续贯彻落实省市相关就业创业培训政策。就业创业

培训补贴的申请和发放是一项常态化的工作，继续抓好资金运行

监督管理，规范业务、资金的申请及审批流程，严格执行国库集

中支付制度和相关财务管理办法。

特此公告

项目联系人：唐先生 电话：0757-22831064

项目负责人：林小姐 电话：0757-22831088

监督电话：0757-22831023

顺德区民政和人力资源社会保障局

2024 年 1 月 22 日